43, 3-5 (Lc 24, 13-33)

L'incredulité des disciples à l'égard de la Résurrection confirme que le Christ ne s'est pas révélé à eux « autre » que celui des prophètes. Lc 24, 21 indique clairement que telle était bien l'opinion qu'ils avaient de lui puisqu'ils le tenaient pour le « libérateur d'Israël ». Lc 24, 25-26 ne vise pas des révélations particulières, mais s'éclaire par Lc 24, 6-7 (paroles des anges aux femmes) : Jésus reproche aux disciples d'avoir été scandalisés par sa passion et de pas croire à sa résurrection promise par le Créateur.

7. Le nouveau développement porte sur l'épisode des « pèlerins d'Emmaüs » conservé sans grandes modifications par Marcion : il va servir à montrer, une fois de plus, que Jésus n'avait fait aucune révélation concernant l'« autre » dieu, qu'il était donc bien le Christ du Créateur.

Nam cum duo ex illis iter agerent et dominus eis adhaesisset, non comparens quod ipse esset, etiam dissimulans de
 25 conscientia rei gestaeⁱ, « *Nos autem putabamus*, inquiunt, *ipsum esse redemptorem Israelis* »ⁱ, utique suum Christum, id est creatoris. 4. Adeo nec alium se ediderat illis. Ceterum non existimarent eum creatoris, et, cum creatoris existimaretur, non sustinisset hanc de se existimationem, si
 30 non is esset qui existima<ba>tur. Aut ipse erit auctor erroris et praeuvaricator ueritatis aduersus dei optimi titulum. Sed nec post resurrectionem alium se eis ostendit quam quem existimatum sibi dixerant. Plane inuectus est in illos : « *O insensati et tardi corde in non credendo omnibus, quae locutus est ad uos* »^k. » Quenam locutus ? Alterius se dei esse ? Proba[t], et manus ded[e]o. 5. An eadem et angeli ad mulieres : « *Rememoramini quae locutus sit uobis in Galilaea, dicens quod oportet tradi filium hominis et cruci-*

24 comparens *MR*, : -parans γ *R*₁*R*₂, || 30 existima<ba>tur *Lat. Kroy.* || 33 dixerant *R* : -at *Mγ* || inuectus *M R* : -uentus γ || illos *R*₂*R*₃ : illis *Mγ R*₁ || 35 quenam locutus ? alterius θ *Kroy.* : quae locutus non alterius *R*₃, *edd. cett.* || 36 proba[t] *Kroy.* || et manus dedo *Kroy. probante Braun* : et manus de deo θ sed eiusdem dei *R*₃, *edd. cett.* || an *Mγ R*₁*R*₂, *Kroy.* : nam *R*₃, *edd. cett.* || 38 crucifigi uel carnem figi *coni. R*₁ (*unde* crucifigi *R*₂ *R*₃) : tamen figi *Mγ R*₁

i. Cf. Lc 24, 13-20 j. Lc 24, 21 k. Lc 24, 25

1. Luc catholique a ici : « nous espérions que c'était lui qui délivrerait Israël ». Si la lecture ἐνομίζομεν – sur laquelle T. appuie sa démonstration – est sans doute celle de Marcion, il est moins sûr que remonte à lui la variante ὁ λυτρωτῆς τοῦ Ἰ. au lieu de ὁ μέλλον λυτρωσθαι τὸν Ἰ. La liberté de notre auteur dans sa façon de citer peut être ici en cause, comme paraît le penser HARNACK, p. 238*.